EDITAL 01//2023/CULTURA

23ª FESTA REGIONAL DO CAFÉ -2023

FESTIVAL DE PRATOS TIPICOS- TEMA “ALMOÇO DE DOMINGO”

O Município de Serra do Salitre, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,

Esporte e Turismo, neste ato representado pela secretária Mariney Fátima da Silva Ribeiro,

torna público o EDITAL Nº. 001/2023/CULTURA para inscrições para participar do

“Festival de Pratos Típicos 2023” em comemoração ao aniversário de 69 anos de

emancipação política do município de Serra do Salitre e a 23ª Festa Regional do Café do

ano de 2023.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Festival de Pratos Típicos, é um evento quem tem como objetivo reunir cidadãos

serralitrenses e visitantes para um momento de confraternização em comemoração ao

aniversário de emancipação política e para a Festa Regional do Café.

2. OBJETIVO GERAL

2.1 Inscrição para participação no Festival de Pratos Típicos, cujo tema escolhido pela

comissão organizadora foi “Domingo em Família – Almoço de Domingo”, que traz como

referência o encontro das famílias no domingo. O Festival de Pratos Típicos busca a

valorização dos ingredientes culinários regionais e a criatividade na elaboração dos pratos

com os quais cada família apresentará para degustação a receita do prato que é típico nos

almoços de domingo.

3. DO LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

3.1 O  festival de pratos típicos acontecerá no dia 07 de setembro de 2023, às 11h30, na

Avenida João Mariano, 755 – em estrutura montada ao lado da Arena JLC, no Bairro Bela

Vista.

4. DAS CATEGORIAS

4.1 Os participantes devidamente inscritos deverão levar para degustação um prato

salgado. Com referência ao tema.

5. DAS INCRIÇÕES

5.1 A Secretaria Municipal de Educação, Cultuira, Esporte e Turismo, disponibilizará

inscrições para 100 (cem) famílias.

5.2 No ato da inscrição, o participante deverá indicar o nome do prato que será elaborado

para degustação no Festival de Pratos Típicos.

5.3 O convite de entrada no festival será limitado por família e não serão disponibilizados

convites avulsos.

5.4 As inscrições para o Festival de Pratos Típicos “Domingo em Família - Almoço de

Domingo” serão realizadas na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e

Turismo de Serra do Salitre, localizada à Rua Cândido Álvares - nº 531, Centro: das 8

horas às 17 horas, no período de 07/08/2023 a 11/08/2023 para os interessados a

participarem.

5.5 As vagas NÃO PREENCHIDAS conforme o Edital nº. 001/2023/CULTURA serão

disponibilizadas pela Secretaria de Cultura por meio de convites.

Serra do Salitre, 02 de agosto de 2023.

MARINEY FÁTIMA DA SILVA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo